
DECRETO DEL SINDACO

Provincia Monza e Brianza

Comune di Vedano al Lambro

OGGETTO:
CONFERMA RESPONSABILI DI SERVIZIO. CONFERIMENTO INCARICHI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE ANNO 2024.

DECRETO DEL SINDACO / 15
Del 21/12/2023

Soggetti destinatari:
SANTANIELLO ELISABETTA UBERTA, RAGADALI SALVATORE DOMENICO, DETTI 
ROBERTO, GAIANI ALBERTO, LA PORTA MARIA CONCETTA

IL SINDACO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

MERLINI MARCO



DECRETO N. 15 DEL 21/12/2023 

 

 

OGGETTO: 

CONFERMA RESPONSABILI DI SERVIZIO. CONFERIMENTO INCARICHI DI ELEVATA 

QUALIFICAZIONE ANNO 2024. 

 

IL SINDACO 

 

VISTI: 

• il comma 10, dell’articolo 50, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale spetta 

al Sindaco la nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi così come l’attribuzione e la definizione 

degli incarichi dirigenziali; 

• la lett. d), del comma 3, dello Statuto del Comune di Vedano al Lambro, sulle attribuzioni del Sindaco 

in materia di nomina dei responsabili di servizio; 

• il comma 2, dell’articolo 109, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale negli 

enti privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni dirigenziali di cui all’articolo 107, commi 

2 e 3, del medesimo decreto legislativo 267/2000, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento 

motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi; 

• gli articoli: 5, comma 3, lettere d) ed e); 7, comma 4, lettere u) e v); 12, comma 2; 13, comma 3; 16, 

17, 18, 19, comma 1; e 20 del CCNL 16 novembre 2022, in materia di incarichi di elevata 

qualificazione; 

• il comma 4 e il successivo comma 5 dell’articolo 13, del Titolo IV, del Regolamento sull’ordinamento 

generale degli uffici e dei servizi del Comune di Vedano al Lambro, così come modificati con 

deliberazione della Giunta Comunale nr. 75 del 17 maggio 2019, in materia di conferimento, revoca e 

graduazione degli incarichi di posizione organizzativa, ora ricondotti, ai sensi del co. 3 dell’articolo 

13 del CCNL 16/11/2022, agli incarichi di Elevata qualificazione previsti dal nuovo contratto 

nazionale; 

• l’articolo 22 del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per il personale dipendente del Comune 

di Vedano al Lambro, sottoscritto definitivamente in data 21 dicembre 2023 – normativo 2023-2025, 

relativamente ai criteri generali per la determinazione della retribuzione di risultato dei titolari di 

incarichi di EQ; 

• la sezione 3), organizzazione e capitale umano, del Piano Integrato di Attività e organizzazione 2023-

2025, del Comune di Vedano al Lambro, di conferma della struttura organizzativa e 

dell’organigramma dell’Ente, così come individuato dall’ultima revisione apportata con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 25 del 18/12/2013, con l’individuazione di cinque servizi a cui fanno capo 

altrettante posizioni di lavoro di elevata responsabilità e con elevata autonomia decisionale che 

costituiscono oggetto di incarico a termine di EQ, Elevata Qualificazione, conferito in conformità 

all’articolo 18 dello stesso CCNL, in particolare: 

1 - SERVIZIO POLIZIA LOCALE;  

2 - SERVIZIO TECNICO;  

3 - SERVIZIO SOCIALE; 

4 - SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO; 

5 - SERVIZIO AFFARI GENERALI;  



DECRETO N. 15 DEL 21/12/2023 

 

 

 

RICHIAMATE 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 171 del 15/12/2022, con cui, dopo aver esperito le dovute 

relazioni sindacali, ai sensi dell’art. 5, co. 3, lett. e), del CCNL 16/11/2022 (già art. 5 co. 3 lett. d) del 

C.C.N.L. 21/05/2018), sulla base della disponibilità delle risorse per il finanziamento del risultato, è 

stata rideterminata temporaneamente la graduazione degli incarichi di elevata qualificazione, come 

segue: 

SERVIZIO INDENNITA’ DI POSIZIONE 

POLIZIA LOCALE € 10.000,00 

TECNICO € 13.556,00 

SOCIALE € 10.000,00 

ECONOMICO FINANZIARIO € 12.650,00 

AFFARI GENERALI € 12.650,00 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 192 del 21/12/2023, con cui, ulteriormente verificata 

l’assenza di riflessi sul fondo di cui all’articolo 79 del CCNL 16/11/2022, è stata confermata, sempre 

in via temporanea e ad organizzazione invariata, la suddetta graduazione degli incarichi di elevata 

qualificazione; 

• il proprio decreto nr. 1 dell’11 gennaio 2023, recante di conferma degli incarichi di posizione 

organizzativa / elevata qualificazione con rideterminazione della durata,  sino a tutto il 2023, e con 

la graduazione riportata nella tabella sovrastante ,come segue: 

- Dott. Roberto DETTI: 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE;  

- Arch. Alberto GAIANI: 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO;  

- Dott.ssa Maria Concetta LA PORTA: 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE;  

- Rag. Elisabetta SANTANIELLO:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO; 

- Dott. Salvatore RAGADALI:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI – VICESEGRETARIO; 

 

RITENUTO quindi, valutati requisiti culturali, competenze specialistiche e professionali, esperienze 

maturate e capacità dimostrate nello svolgimento dele mansioni e nel conseguimento dei risultati, al fine 

di dare continuità allo svolgimento delle funzioni, a condizioni organizzative invariate, in relazione 

all’imminente scadenza, di confermare gli attuali responsabili di servizio e di conferire conseguentemente 

agli stessi gli incarichi di elevata qualificazioni per la durata di un anno dal 1/1/2024 al 31/12/2024;  

Tutto ciò premesso e considerato ai sensi dell’articolo 3 della Legge 241/1990, 

 



DECRETO N. 15 DEL 21/12/2023 

 

 

DECRETA 

 

1) Di confermare, ai sensi dell’art. 18, comma 1 , del CCNL 16 novembre 2022, per le motivazioni 

riportati in premessa, gli attuali responsabili di servizio con funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109, 

comma 2, del D.lgs. 267/2000, a capo delle cinque unità organizzative in cui è suddivisa la 

macrostruttura del Comune di Vedano al Lambro, e di conferire agli stessi funzionari, inquadrati 

nell’area dell’elevata qualificazione, gli incarichi di Elevata qualificazione, come segue: 

- SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

Responsabile con incarico di E.Q.: Dott. Roberto DETTI 

- SERVIZIO TECNICO 

Responsabile con incarico di E.Q.: Arch. Alberto GAIANI 

- SERVIZIO SOCIALE 

Responsabile con incarico di E.Q.: Dott.ssa Maria Concetta LA PORTA 

- SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  

Responsabile con incarico di E.Q.: Rag. Elisabetta SANTANIELLO 

- SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Responsabile con incarico di E.Q. e Vicesegretario: Dott. Salvatore RAGADALI  

per il periodo dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2024. 

2) Di confermare nel rispetto della vigente graduazione, l’attribuzione delle seguenti indennità di 

posizione annue lorde per tredici mensilità: 

- SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

Responsabile E.Q. Dott. Roberto DETTI: € 10.000,00; 

- SERVIZIO TECNICO  

Responsabile E.Q. Arch. Alberto GAIANI: € 13.556,00; 

- SERVIZIO SOCIALE  

Responsabile E.Q. Dott.ssa Maria Concetta LA PORTA: € 10.000,00; 

- SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  

Responsabile E.Q. Rag. Elisabetta SANTANIELLO: € 12.650,00 

- SERVIZIO AFFARI GENERALI  

Responsabile E.Q. Dott. Salvatore RAGADALI: € 12.650,00. 

3) Di dare atto che, a seguito della valutazione annuale sui risultati conseguiti e accertati in base al vigente 

sistema di valutazione, potrà essere riconosciuta agli incaricati una retribuzione di risultato a cui è 

destinata una quota pari al 25% della risorse complessivamente finalizzate all’erogazione delle 

retribuzioni di posizione e di risultato di tutte i titolari di incarico di EQ.   

4) Di attribuire con il presente incarico tutte le funzioni di gestione amministrativa, tecnica e finanziaria 

connesse allo stesso, relativamente alle competenze per materia attribuite alla posizione, dando atto 

che l’esercizio di tali funzioni implica lo svolgimento di tutti i compiti, compresa l’adozione di atti 

che impegnano l’amministrazione comunale verso l’esterno, che la legge e lo Statuto comunale non 

riservino espressamente agli organi di governo del Comune, nonché di tutti i compiti di attuazione dei 

programmi e per il conseguimento degli obiettivi assegnati con gli atti di programmazione adottati 

dagli organi di governo dell’Ente. Per ogni responsabile, l’esercizio di tali funzioni è limitato 

esclusivamente: dalle funzioni proprie degli organi politici, da quelle attribuite al Segretario Generale 

e da quelle assegnate per materia ad altri responsabili di Servizio. 

5) Di dare atto che ogni Responsabile potrà assegnare a sé o ad altro dipendente addetto ad uno degli 

uffici facente parte del servizio, secondo il criterio della competenza per materia, la responsabilità 

dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedurale.  



DECRETO N. 15 DEL 21/12/2023 

 

 

6) Di dare atto che ogni responsabile è tenuto ad organizzare l’espletamento delle funzioni assegnategli 

in modo che le proprie assenze programmabili non comportino difficoltà nella produzione di attività 

amministrative generalmente intesa e per le funzionalità del servizio. 

7) Di dare atto che le sostituzioni in caso di impedimento o assenza per ferie o per brevi periodi dei 

responsabili spettano al Segretario generale ai sensi dell’art. 3 del Capo IV del vigente Regolamento 

sull’ordinamento generale degli uffici e servizi. 

8) Che le funzioni di Vicesegretario, da ultimo, attribuite con proprio decreto nr. 10 in data 28/10/2022, 

restano confermate sino alla revoca in capo al dott. Salvatore Ragadali.  

9) Di attribuire ad ogni responsabile, per la corretta applicazione del Regolamento UE GDPR 679/2016 

e del D. Lgs. 196/2003, i compiti specifici di Responsabile del trattamento dei dati personali relativi 

ai trattamenti dei servizi di propria competenza. 

10) Di disporre, in capo ad ogni responsabile di servizio, l’osservanza, nell’ambito delle proprie 

competenze, delle norme in materia di prevenzione della corruzione e degli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione. 

11) Di dare atto che gli incarichi potranno essere revocati nelle ipotesi previste dal comma 5 dell’articolo 

4 del regolamento di ordinamento, con particolare riferimento a mutamenti organizzativi o in 

conseguenza di valutazione negativa della performance individuale, annuale degli incarichi è correlata 

alla necessità di rivedere medio tempore i criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi stessi 

e per la graduazione delle retribuzioni di posizione. 

12) Di dare atto che gli incaricati dovranno rendere la dichiarazioni di insussistenza delle cause di 

inconferibilità e incompatibilità previste dall’art. 20 del D.lgs. 8 aprile 2013, n. 39, e che, ai sensi del 

comma 4 del citato articolo, costituiscono condizione per l’acquisizione di efficacia dell’incarico. 

13) Di notificare copia del presente atto a tutti gli incaricati con il presente provvedimento, all’ufficio 

segreteria per la pubblicazione all’Albo e in trasparenza e al Servizio economico finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

(firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti del D.lgs. 82/2005 ss. mm. e ii. 

 


		2023-12-28T08:42:22+0100
	MERLINI MARCO




